
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale 
U.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe 12  47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 2043 Reg. 37733/15

Rimini, 07/01/2016

OGGETTO: Regolamentazione della circolazione in Via Della Gazzella per consentire la sfilata di carnevale 
nella giornata del 31 Gennaio 2016.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta avanzata da Gradara Don Renzo, in qualità di Parroco della Parrocchia La Resurrezione, 
con  sede  in  Rimini  Via  Della  Gazzella  n.  48,  tendente  ad  ottenere  un’ordinanza  temporanea 
straordinaria sulla circolazione per la chiusura totale al traffico veicolare della Via Della Gazzella, nel 
tratto compreso tra la Via Del Daino e la S.S. 72, per consentire lo svolgimento di una sfilata di 
carnevale nella giornata del 31/01/2016 (o in caso di maltempo del 07/02/2016) dalle ore 14.00 alle 
ore 17.00;

VISTA la comunicazione alla Locale Questura;

SENTITO il parere dell’ufficio Comando Polizia Municipale;

RAVVISATA la  necessità  di  attuare  una  adeguata  regolamentazione  stradale  al  fine  di  consentire  lo  
svolgimento della sopracitata manifestazione, a garanzia dell’incolumità pubblica;

VISTO l’Art. 20 del D.Lgs. 3.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;

CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per  i  motivi  esposti  in  narrativa  nella  giornata  del  31 Gennaio 2016 (o  in caso di  maltempo nella 
giornata  del  07/02/2016),  dalle  ore  14.00  alle  ore  17.00,  nonché  dalla  posa  in  opera  della  relativa 
segnaletica stradale, è disposta la seguente regolamentazione viaria:

1) CHIUSURA TOTALE AL TRAFFICO VEICOLARE DELLA VIA DELLA GAZZELLA , nel tratto dalla Via 
Del Daino alla S.S. 72 “eccetto residenti, mezzi di soccorso e mezzi di polizia”.

DIVIETO DI TRANSITO “eccetto residenti, mezzi di soccorso e mezzi di polizia”: da porre sulla Via 
DELLA GAZZELLA in corrispondenza dell’intersezione con la Via Del Daino, lato An; da porre sulla Via 
DELLA GAZZELLA in corrispondenza dell’intersezione con la S.S.72, lato Ra; da porre sulla Via DELLA 
LONTRA in corrispondenza dell’intersezione con la Via Del Capriolo, lato monte/An;

I09 della gazzella sfilata di carnevale 2016-  parrocchia La Resurrezione.sxg 1



DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO “eccetto residenti mezzi di soccorso e mezzi di polizia”:  da 
porre sulla Via DEL CAPRIOLO, su ambo i lati, in prossimità dell’intersezione con la Via Della Lontra;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA “eccetto residenti mezzi di soccorso e mezzi di polizia”: da 
porre in Via Della Gazzella, lato monte, in prossimità dell'intersezione con Via Del Daino; 

DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA “eccetto residenti mezzi di soccorso e mezzi di polizia”:  da 
porre in Via Del Daino, lato Ra, in prossimità dell'intersezione con la Via Della Gazzella; 

DIREZIONI CONSENTITE A DESTRA E/O A SINISTRA “eccetto residenti mezzi di soccorso e mezzi di 
polizia”: da porre sulla Via Barattona, lato mare, in prossimità dell'intersezione con la S.S. 72;

DIREZIONI CONSENTITE A DIRITTO E/O A SINISTRA “eccetto residenti mezzi di soccorso e mezzi di 
polizia”: da porre sulla S.S. 72, lato Ra, in prossimità dell’intersezione con la Via Della Gazzella; 

DIREZIONI CONSENTITE A DIRITTO E/O A DESTRA “eccetto residenti mezzi di soccorso e mezzi di 
polizia”: da porre sulla S.S. 72, lato An, in prossimità dell’intersezione con la Via Barattona;

CARTELLO  DI  INDICAZIONE  "VIA  DELLA  GAZZELLA  CHIUSA  PER  MANIFESTAZIONE  NELLA 
GIORNATA DEL _______ DALLE ORE 14.00 ALLE 17.00" (con obbligo di indicare la data effettiva di 
svolgimento della manifestazione): da porre su ogni ramo della rotatoria posta all'intersezione Vie Della  
Grotta  Rossa/Del  Capriolo/Leoni;  da  porre  sulla  Via  Della  Grotta  Rossa,  ambo  i  lati,  in  prossimità 
dell'intersezione  con  Via  Della  Gazzella;  da  porre  sulla  Via  Barattona,  lato  mare,  in  prossimità 
dell'intersezione con la S.S. 72; da porre sulla S.S. 72, ambo i lati, in prossimità dell'intersezione con le Vie  
Della Gazzella/Barattona;

SEMITRANSENNATURA DELLA SEDE STRADALE: da porre in corrispondenza dei segnali di divieto di 
transito “eccetto autorizzati”;

Il  posizionamento  della  segnaletica,  disposta  dal  presente  atto,  sulla  S.S.  72,  dovrà  essere 
preventivamente autorizzato e concordato con i competenti Uffici dell'Anas, quale Ente proprietario 
della predetta strada.
In assenza di  autorizzazione da parte dell'Anas,  il  posizionamento della segnaletica previsto dal 
presente atto sulla S.S. 72 dovrà avvenire esclusivamente sua aree comunali limitrofe alla S.S. 72 e  
visibili per i veicoli in transito sulla stessa.

2) - E’ autorizzato lo svolgimento di una sfilata di carnevale nella giornata del 31 Gennaio 2016 (o in caso 
di maltempo nella giornata del 07/02/2016) dalle ore 14.00 alle ore 17.00, lungo le Vie interessate dalla 
chiusura al  traffico prevista  nel  presente atto,  nel  rispetto dei  sensi  di  marcia  imposti  dalla segnaletica 
permanente posta in loco.

3)  -  I  mezzi  del  trasporto  pubblico  locale  effettueranno  deviazione  di  percorso  durante  gli  orari  di  
svolgimento della manifestazione, con o senza istituzione di fermate provvisorie.

PRESCRIZIONI

In  caso  di  maltempo,  nella  giornata  prevista  per  lo  svolgimento  della  sfilata,  è  autorizzato  lo 
svolgimento  della  stessa  nella  giornata  del  del  07/02/2016  con  il  medesimo  orario,  previa 
comunicazione da  inviare  via  fax  alla  Centrale  Radio Operativa  della  P.M.  (fax  0541/704138)  ed 
all'Ufficio Autorizzazioni e N.O. (fax 0541/704123) .

I09 della gazzella sfilata di carnevale 2016-  parrocchia La Resurrezione.sxg 2



Il richiedente dovrà provvedere:
– alla messa in posa di tutta la segnaletica stradale necessaria, prevista dalla presente ordinanza;
– al ripristino della segnaletica permanente preesistente allo scadere della presente ordinanza;
– alla copertura della segnaletica stradale permanente che contrasta con le disposizioni stabilite dal 
presente atto.

Il rilascio della presente Ordinanza non esime il richiedente dall’obbligo del possesso, prima di esercitare 
l’attività richiesta, di tutte le autorizzazioni eventualmente necessarie. Il richiedente ha l’obbligo di osservare  
tutte le prescrizioni eventualmente impartite dai vari uffici.

Nella  eventualità  che  per  qualsiasi  motivo,  venga annullato  lo  svolgimento della  manifestazione,  dovrà 
essere  inviata  formale  richiesta  di  revoca  del  presente  provvedimento,  inviando  un  fax  alla  Polizia 
Municipale  (n.  0541/704123  -0541/704138)  prima  dell’inizio  di  validità  del  presente  atto.  Il  presente 
provvedimento s'intende tacitamente revocato a seguito di ricevimento della comunicazione via fax 
contenente:  il  numero  di  protocollo  del  presente  provvedimento,  l'orario  di  rimozione  della 
segnaletica temporanea e quello di ripristino della circolazione preesistente.

La presente Autorizzazione è subordinata all’espletamento di tutte le pratiche di rito presso la competente  
Autorità di Pubblica Sicurezza, nonché all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici. 

Il presente atto dovrà essere tenuto sul luogo di svolgimento della manifestazione predetta ed esibito ad 
ogni richiesta degli Agenti preposti al traffico.

L’inosservanza  da  parte  del  richiedente  di  quanto  disposto  dal  presente  atto  configura  violazione  alle 
prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada.

Il  presente  provvedimento  è  revocabile  in  ogni  momento  a  giudizio  insindacabile  del  Sindaco  e 
segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito e della  
proprietà stradale, per l’inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi 
abusi  da parte del  titolare,  senza diritto di  compensi  o indennizzi.  Sono fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  le 
prescrizioni  tutte di  legge e di  regolamenti  vigenti.  E’  facoltà dell’Amministrazione Comunale imporre 
nuove ed ulteriori condizioni.

Questa  Amministrazione  declina  ogni  responsabilità  penale  e  civile  per  danni  a  persone  o  cose  che 
potessero derivare dallo svolgimento dell’iniziativa. 

Il Corpo di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia  dello Stato, competenti per legge, hanno il compito  
di fare osservare la presente Ordinanza.

Il Responsabile U.O. Comando
Sost. Commissario di P.M.

Roberto  PACI

Data di ritiro dell’atto ___________ alle ore ______ Atto ritirato dal Sig. _________________________

in qualità di _________________________ Firma (leggibile) ___________________________

I09 della gazzella sfilata di carnevale 2016-  parrocchia La Resurrezione.sxg 3


